Camalodonum
colonia
deducta.

Caractacus
rex Silurum:

Prælium in
Romanos ass-
der.

* Forte, ca-
teruaque na-
tionum.

Atque per-
suadunt.

Cedunt, nec
capiunt:

Ipse dux de-
ditus.

Populog, vt
in triumpho
ostentatus.

Verba eius
erecta ad
Cæsarem.

ipsique, & coniugi, & fratribus, tribuit. Atque illi vincis exsoluti, Agrippinam quoque haut procul alio suggestu conspicuam, iisdem quibus Principem laudibus gratibusque venerati sunt. Notum sane, & in oribus veterum insolitum, seminarum signis Romanis praesidere. Ipsa semet parti a maioribus suis imperij sociam ferebat. Vocati post haec patres, multa & magnifica sum per cunctitatem Caractaci disseruere. Neque minus id clarum, quam cum Siphacem P. Scipio, Persem L. Paullus, & si qui alii viros reges populo Ro. ostendere. Consentuf Ostorio triumphi insignia, prosperis ad id rebus eius, mox ambiguis: siue quod amoto Caractaco, quasi debellatum foret, minus intenta apud nos militia fuit; siue hostes miseratione tanti regis, acrius ad ultionem exarsere. Praefectu castrorum, & legionarias cohortes extruendis apud Siluras praesidiis relictas, circumfundunt. ac ni citò viciis & castellis proximis subuentum foret; copiae tum occidione oecubuerint. Praefectus tamen & octo centuriones, ac promptissimus quisque manipulus cecidere. nec multo post pabulantis nostros, ipsasque missas ad subladium turmas profligant. Tum Ostorius cohortes expeditas exposuit: nec ideo fugam sistebat, ni legiones praelium exceperint. Farum robore æquata pugna, dein nobis pro incliore fuit. Effugere hostes tenui damno, quia inclinabat dies. Crebra hinc prælia, & saepius in modum latrocinij: per saltus, per paludes, ut cuique sors, aut virtus: temere, prouisa, ob iram, ob prædam; iussu, & aliquando ignaris ducibus. ac præcipuâ Silurum peruicaciâ, quos accendebat vulgata Imperatoris Ro. vox: ut quondam Sugambri excisi, & in Gallias traiecti forent, ita Silurum nomen penitus extinguendum. Igitur duas auxiliares cohortes, auaritiâ præfectorum incautiis populantes, intercepere. Spoliaque & captivos largiendo, ceteras quoque nationes ad defectionem trahebant, cum tandem curarum fessus Ostorius, concessit vitâ, lætis hostibus, tamquam ducem haut spernendum; & si non praelium, at certe bellum absumisset. At Cæsar, cognitâ morte legati, ne prouincia sine rectore foret, A. Didium suffecit. Is properè vectus, non tamen integras res inuenit, aduersâ interim legionis pugnâ, cui Manlius Valens præterat. auctaque & apud hostes eius rei famâ, quo venientem ducem exterrerent: atq. illo augente audita, ut maior laus compositi, vel si durauissent, venia iustior tribueretur. Silures id quoq. dampnum intulerant, lateque persultabant, donec accusu Didij pellerentur. Sed post captum Caractacum, præcipiuâ scientiâ rei militaris Venutius è Lugantum ciuitate, ut suprà memorauit, fidusque diu, & Romanis armis defensus, cum Cartismanduam reginam matrimonio teneret, mox orto dissidio, & statim bello, etiam aduersus nos hostilia induerat. Sed primo tantum inter ipsos certabatur, callidisque Cartismandua artibus, fratrem ac propinquos Venutij intercepit. Inde accensi hostes, stimulante ignominia, ne feminæ imperio subderentur, valida & lecta armis iuuentus regnum eius inuadunt. quod nobis præuisum, & missæ auxilio cohortes acre praelium fecere, cuius initio ambiguo, finis lætior fuit. Neque dispari euentu pugnatum à legione, cui Cesius Nasica præterat. Nam Didius senectute grauis, & multâ copiâ horum, per ministros agere & arcere hostem satis habebat. Hæc, quamquam à duobus Ostorio Didioque prætoribus plures per annos gesta, coniunxi, ne diuisa haut perinde ad memoriam sui valerent. Nunc ad temporum ordinem redeo. Ti. Claudio quintum, Ser. Cornelio Orfito Coss. virilis toga Neroni maturata, quo capessendæ Reip. habilis videretur. Et Cæsar adulatioibus senatus libens cessit, ut viceximo ætatis anno consulatum Nero iniret: atque interim designatus, proconsulare imperium extra urbem haberet, ac

Princeps

Veniam im-
petrat, cum
fuis.

Triumpha-
lia Ostorio
decreta.

Cuius tamen
res mox in-
clinarunt.

Silures, per-
secutor re-
sistunt Ro-
manis.

Ostorius
moritur:

Succedit A.
Didius.

* compositis
Res turbatas
& fluxas in-
uenit.

Venutius
Britanno-
rum dux.

A. V. C.
CCMIIII.
Nero in vi-
tos transi.

Princeps iuuentus
congiarium plebi. edebatur, Britannicus
Spectaret populus h de fortunam vtriusque sortem Brumque ciem honoris. etiam sione obuij inter se, Quod vt discordis speni quippe adoptenates abrogari: ac in publicam pernici quemque educatore dix eius imponit. N toriarum cohortium quos Messalline me cohortes ambitu du nam asseuerante vici um egregiæ milita quoque fastigium A qui mos sacerdotib feminæ: quam Imp coniugem & matrem præcipius propugna incertæ sunt potentiatore. Is crimina que aures Cæsar, nifi vt accusatori aquila ta eo anno prodigia eremotibus proutz d lidus quisque obrutum accipiebatur. Id dium circumuastre tem vrgebant, donec alimenta vrbi non atate, & modestiæ hitliae regionibus long infecunditate labora busque & casibus vir ter Armenios Hyber rum inter se motuum maternâ origine ex pe nos Pharasmanes veniebat opibus nolentis. Las famâ. Is modicum briusque iactabat, quem nem potenter promannis suis metuens, a Parthis datam Mithra

Princeps iuuentutis appellaretur. Additum nomine eius donatiuum militi, congiarium plebi. & ludicro Circensium, quod acquirendis vulgi studiis edebatur, Britannicus in praetextâ, Nero triumphalium veste transuesti sunt. Spectaret populus hunc decore imperatorio; illum puerili habitu, ac perinde fortunam utriusque præsumeret. Simulque qui centurionum tribunorumque sortem Britannici miserabuntur, remoti fictis cauissimis, & alij per speciem honoris. etiam libertorum si quis incorruptâ fide, depellitur. Tali occasione obuij inter se, Nero Britannicum nomine, ille Domitium, salutauere. Quod ut discordiæ initium, Agrippina multo questu, ad maritum defert: sperni quippe adoptionem, quæque censuerint patres, iusserit populus, intra penates abrogari: ac nisi prauitas tam infensa docentium arceatur, eruptura in publicam pernicie. Còmotus his quasi criminibus Claudius, optimum quemque educatorem filij ex filio ac morte afficit: datosque à nouercâ, custodiæ eius imponit. Nondū tamen summa moliti Agrippina audebat, ni praetoriarum cohortium curâ exsoluerentur Lusius Geta, & Rufus Crispinus, quos Messallinæ memores & liberis eius deuinctorib[us] credebat. Igitur distrahi cohortes ambitu duorum, & si ab uno regerentur intentiore fore disciplinam asseuerante vxore, transfertur regimen cohortium ad Burrhum Afranum egregiæ militaris famæ, gnarum tamè cuius sponte præficeretur. Suu quoque fastigium Agrippina extollere altius, carpento Capitolium ingredi, qui mos sacerdotibus, & sacris antiquitùs concessus, venerationem augebat feminæ: quam Imperatore genitam, sororem eius qui rerum potitus sit, & coniugem & matrem fuisse, vnicum ad hunc diem exemplum est. Inter quæ præcipuus propugnator eius Vitellius, validissimâ gratiâ, & tate extremâ (ad eo incertæ sunt potentium res) accusatione corripitur, deferente Iunio Lupo senatore. Is crimina maiestatis, & cupidinem imperij obiectabat. Præbuissetque aures Cæsar, nisi Agrippinæ minis magis quam precibus mutatus esset, vt accusatori aquâ atq. igne interdiceret. Hactenus Vitellius voluerat. Multa eo anno prodigia euenière. In sessum diris aubus Capitolium: crebris terræmotibus prorutæ domus: ac dum latius metuitur, trepidatione vulgi, inuidus quisque obtritus. Frugum quoque egestas, & orta ex eo famæ, in prodigium accipiebatur. Nec occulti tantum questus, sed iura reddentem Claudiu[m] circumuasere clamoribus turbidis, pulsumque in extremam fori partem vrgebant, donec militum globo infestos perrupit. Quindecim dierum alimenta vrbis non amplius superfluisse constitit. magna que deum benignitate, & modestiâ hiemis rebus extremis subuentum. At hercule olim ex Italæ regionibus longinquas in prouincias commicatus portabant. nec nunc infecunditate laboratur, sed Africam potius & Ægyptum exercemus, nauibusque & casibus vita populi Romani permitta est. Eodem anno bellum inter Armenios Hyberosque exortum, Parthis quoq. ac Romanis grauissimum inter se motuum causa fuit. Gentil Parthorum Vologeses imperitabat, maternâ origine ex pellice Græcâ, concessu fratrum regnum adeptus. Hyberos Pharasmanes vetustâ possessione, Armenios frater eius Mithradates obtinebat opibus nostris. Erat Pharasmani filius nomine Rhadamistus, decorâ proceritate, vi corporis insignis, & patrias artes edoctus, claraque inter accolas famâ. Is modicum Hyberiæ regnum senectâ patris detineri ferocius cerebriusque iactabat, quam ut cupidinem occultaret. Igitur Pharasmanes iuuenem potentiae * promtæ, & studio popularium accinctum, vergentibus iam annis suis metuens, aliam ad spem trahere, & Armeniam ostentare, pulsis Parthis datam Mithradati à semet memorando: sed vim differendam, & potiorem

Princeps iuuentutis distinguitur.

Omnis in re Britannico preponitur.

Custodes fiduci ab isto amantur.

Burrhus Praetorio prefector.

Vitellius maiestatis defertur.

Sed Agrippina eum eripit.

Prodigia Roma.

Annona paucuria.

Motus in Armeniâ.

Rhadamistus regni annus.

* promtum in Armeniâ metuens.

patruo do-
 lum fructu.
 Et tandem
 apertâ vi ag-
 greditur.
 Prefecti Ro-
 mani perfidia.
 * Farm. com-
 meatuum
 Et libido.
 Qui prodit
 Mithradate-
 sem.
 * prouisus sue
 Is in vincla
 datur.
 * compede
 Denique spi-
 ritu exiuitur.

tiorem dolum, quod incautum oppriemerent. Ita Rhadamistus simulatâ aduersus patrem discordiâ, tamquam nouercæ odiis impar, pergit ad patruum. multaque ab eo comitate in speciem liberum cultus, primores Armeniorum ad res nouas illicit, ignaro & ornante insuper Mithradate. Reconciliationis specie assumtâ, regressus ad patrem, quæ fraude confici potuerint prompta nuntiat, cetera armis exsequenda. Interim Pharasmanes belli caussas confingit, prælianti sibi aduersus regem Albanorum, & Romanos auxilio vocanti fratrem aduersatum; eamque iniuriam excidio ipsius ultum iturum. Simul magnas copias filio tradidit. Ille eruptione subitâ territum exutumque campis Mithradatem, compulit in Castellum Gorneas, tutum loco ac præsidio militum, quis Cælius Pollio præfectus, centurio Casperius præerat. Nihil tam ignarum barbaris, quam machinamenta & astus oppugnationum. At nobis ea pars militiæ maximè gnara est. Ita Rhadamistus frustrâ vel cum damno tentatis munitionibus, obsidium incipit. Et cum vis negligeretur, auaritiam præfecti emercatur, obtestante Casperio, ne socius rex, ne Armenia donum populi Romani, scelere & pecuniâ venderentur. Postremò quia multititudinem hostium Pollio, iussa patris Rhadamistus obtendebant, patet inducias abscedit: ut nisi Pharasmanem bello absterruisset, T. Vinidium Quadratum præsidem Syriæ doceret, quo in statu Armeniæ forent. Digressu centurionis velut custode exsolutus præfectus, hortari Mithradatem ad sanctiendum fœdus; coniunctionem fratrum, ac priorem ætate Pharasmanem, & cetera necessitudinum nomina referens, quod filiam eius in matrimonio haberet, quod ipse Rhadamisto sacer esset. Non abnuere pacem Hyberos, quamquam in tempore validiores; & satis cognitam Armeniorum perfidiam, nec aliud præsidij quam castellum commeatu egenum, ne dubitaret armis, quam incurantas conditiones malle. Contante ad ea Mithradate, & suspectis præfecti consiliis quod pellicem regiam polluerat, inque omnem libidinem venalis habebatur; Casperius interim ad Pharasmanem peruadit: utque Hyberi obsidio decadant expostulat. Ille propalam incerta, & saepius molliora respondens, secretis nuntiis monet Rhadamistum, oppugnationem quoquo modo accelerare. Augetur flagifij merces, & Pollio occultâ corruptione impellit milites, ut pacem flagitarent, seq. præsidioabituros minitarentur. Quâ necessitate, Mithradates diem locumque fœderi accepit, castelloque egreditur. Ac primò Rhadamistus in amplexus eius effusus, simulare obsequium, sacerum ac parentem appellare. Adiicit iusurandum, non ferro, non veneno vim allaturum: simul in lucum propinquum trahit, * prouisum illic sacrificium imperatum dictitans, ut diis testibus pax firmaretur. Mos est regibus quoties in societatem coëant, implicare dextras, pollicesque inter se vincire, nodoque præstringere. Mox ubi sanguis in artus extremos se effuderit, leui ictu cruentem eliciunt, atque inuicem lambunt. Id fœdus arcanum habetur, quasi mutuo cruento sacramentum. Sed tunc qui ea vincula admoquebat, decidisse simulans genua Mithradatis inuadit, ipsumque prosternit: simulq. concursu plurium iniciuntur catenæ, ac * compedes (quod dedecorum Barbaris) trahebatur. Moxque vulgus duro imperio habitum, probra ac verbera intentabat. Et erant contrâ, qui tantam fortunæ commutationem miserarentur. Secutaq. cum paruis liberis coniunx, cuncta lamentatione complebat. Diuersis & coniectis vehiculis abduntur, dum Pharasmani iussa exquirerentur. Illi cupido regni fratre & filiâ potior, animusque sceleribus paratus. visu tamen consuluit, ne coram interficerentur. Et Rhadamistus quasi iurisurandi memor, non ferrum, non venenum in sororem & patruum expromit, sed projectos in humum, & veste multâ grauique opertos necat. Filij quoque Mithradatis,